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Vi mener derfor, at det er vigtigt, at Danmark 
tilslutter sig resolutionen fra FN -  man kan så 
kalde det en fredsplan, eller hvad man ønsker 
sig -  ligesom de øvrige nordiske lande. 

Det er vigtigt for os, at man får sikret, at 
iværksættelsen og opfølgningen af de initiati- 
ver, som FN tager i denne sammenhæng, hele 
vejen igennem sikrer den lokale befolknings 
medindflydelse samt sikrer, at folkelige bevæ- 
gelser i Vestsahara -  og heriblandt eventuelle 
modstandsbevægelser -  får mulighed for at 
fungere på demokratisk vis. 

Vi håber i Socialdemokratiet, at vi med Dan- 
marks tilslutning til FN's fredsplan eller resolu- 
tion kan sikre, at dette hensyn til den lokale be- 
folknings interesser kommer i højsædet og 
kommer til at præge iværksættelsen af planen, 
således at vi ikke risikerer -  sådan som jeg sy- 
nes udenrigsministeren var inde på -  at freds- 
forhandlingeme kommer til at foregå mellem 
de omkringliggende lande hen over hovedet på 
Vestsaharas befolkning. 

Med disse bemærkninger, som vi håber kan 
medtages i en eventuel betænkning, giver vi 
som sagt forslaget vores opbakning. 

Fischer (KF): 
Den konservative folketingsgruppe deler 

udenrigsministerens opfattelse af, at tidspunk- 
tet bestemt ikke er inde til et dansk initiativ 
vedrørende konflikten i Vestsahara. Vi har be- 
mærket, at FN's generalsekretær, som man 
gjorde rede for for nylig på et møde i Addis 
Abeba, er i gang med bestræbelser for en fair og 
fredelig løsning på problemet. 

Som sagt har Marokko og Algeriet netop den 
17. maj 1988 genoptaget de diplomatiske for- 
bindelser, og på den måde er der skabt nye og 
langt bedre betingelser for en afspænding om- 
kring Vestsaharaspørgsmålet. Det peger jo og- 
så på, at SF's forslag savner aktualitet. 

Jeg undrer mig i øvrigt lidt over SF's oplys- 
ninger vedrørende antallet af flygtninge i Alge- 
riet fra Vestsahara. Folketællingen i 1970 talte 
76.000 indbyggere, og selv om tallet skulle være 
nået op på omkring 150.000, som man kan se i 
Statistisk Årbog 1987, så er SF's tal på 150.000 
flygtninge alligevel nok ikke helt præcise, for 
det skulle indebære, at hele områdets befolk- 
ning er flygtet. 

Men uanset talstørrelserne har vi bemærket 
og tilslutter os udenrigsministerens redegørelse 

vedrørende støtten til FN's flygtningehøjkom- 
missær, der jo også kommer flygtningene fra 
Vestsahara til gode, og vi har forhåbninger om, 
at den seneste diplomatiske udvikling og FN's 
generalsekretærs bestræbelser kan bringe en af- 
slutning på denne ulykkelige konflikt i overens- 
stemmelse med folkenes selvbestemmelsesret. 

Mogens Elvensø (FP): 
Jeg skal som ordfører for Fremskridtspartiet 

afvise dette forslag, men jeg vil gerne komme 
med nogle bemærkninger. Det er jo ikke første 
gang, denne sag er fremme; den har været frem- 
me to gange tidligere, og hver gang har man ta- 
get den stilling, at Danmark ikke skulle blande 
sig i andre landes forhold. 

Det mærkelige ved denne sag er, at den bli- 
ver fremført af SF, og hvis man studerer de 
gamle sager, så vil man se, at det, man gør, er, at 
man støtter en bevægelse, der hedder Polisario, , 
og denne bevægelse er repræsentant for noget, 
der hedder Den Demokratiske Arabiske Re- 
publik Sahara. Det er en eksilregering. Vi ved 
jo allesammen at når lande betegner sig med 
ordene »demokrati« og »republik«, så har det i 
hvert fald ikke i fremskridtsører nogen god 
klang. 

På FN's 42. generalforsamling var sagen og- 
så fremme, og der blev vedtaget nogle initiati- 
ver, men Danmark undlod at stemme sammen 
med 49 andre lande. 

I dag er der en demonstration, hvor SF 
mærkværdigvis samtidig med, at dette kommer 
frem, slæber børn op og bruger dem i politisk 
øjemed. Det finder vi fra vort parti både usma- 
geligt og hæsligt, men vi kunne jo vente sådan 
nogle ting. At man tager børn op fra et krigs- 
hærget og tørkehærget område og misbruger 
dem i sit eget politiske spil, det er for stærkt. Og 
det er jo en mærkelig ting at anvende penge, der 
skulle anvendes til flygtninge, til at trække børn 
rundt i Europa. 

Jeg vil på mit partis vegne sige, at katastrofe- 
hjælp går Fremskridtspartiet ind for, men vi går 
ikke ind for, at man misbruger penge til at træk- 
ke børn fra Vestsahara op og stille dem op her 
og lave pressemøde foran Christiansborg. 

Jeg anbefaler, at vi ikke følger SF's forslag. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg kan oplyse, at det initiativ, som bliver 


